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Abstrakt

Vegetační doprovod silnic je důležitou a nedílnou součástí kulturní krajiny. Je

důležitá z hlediska protierozní ochrany, kdy svým kořenovým systémem zpevňuje

svahy; chrání řidiče proti oslnění sluncem, slouží v krajině jako izolační prvek. Dále

také mohou fungovat jako součást územního systému ekologické stability a to

konkrétně jako biokoridory či interakční prvky.

Z historického hlediska vznik doprovodné zeleně je těsně spojen se vznikem cest,

jelikož už od počátku byla zeleň jejich součástí. V průběhu dějin docházelo

k zahušťování cestní sítě s cílem zajistit lepší prostupnost krajiny a tím i k rozvoji

alejí a jednostranných stromořadí. Fenomén vegetace kolem silnic a chodníků se

z volné krajiny přenesl i do prostředí intravilánu.

Klíčová slova: rozptýlená zeleň, historie zeleně
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Abstract

Vegetation maintenance of roads is an important and integral part of cultural

landscape. It is essential for protection against erosion, so that its root system

strengthens the slopes, protect the driver against dazzling sun, the landscape serves

as an insulator element. It may also work as a part of territorial system of ecological

stability and specifically asa bio-corridor and interactive element.

Historically, the emergence of greenery is closely linked with the emergence of

ways, because from the beginning it was part of their foliage. Throughout history,

there has been a thickening process of the road network in order to better treat and

access the landscape providing development of the alleys.. The phenomenon of

vegetation along roads and sidewalks has been transferred from the countryside into

the urban environment.

Key words: sparse vegetation, history of vegetation
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1. ÚVOD

Aleje a stromořadí jsou jako vegetační doprovod cest nejen v naší krajině již léta.

Pro nás jako pro „uživatele“ krajiny mají bezesporu nesčetné výhody. Nejen že

kořeny rostlin zpevňují půdu a tím ji chrání před erozí, poskytují prostředí k životu

mnoha druhům rostlin i živočichů, v zimě vzrostlé stromy chrání silnice před

závějemi a vůbec fungují jako jistá forma izolace i například před prachem a hlukem,

ale v neposlední řadě mají pro nás funkci a význam tak nějak vnitřní, duševní.

Nejedna křížová cesta je zasazena do prostředí alejí, nejeden spisovatel či malíř

použil kompozici alejí a stromořadí pro dotvoření a navození romantické a člověku

blízké atmosféry.

Při výčtu kladného působení doprovodné vegetace cest na krajinu a lidskou

existenci rozhodně nesmíme opomenout funkci krajinotvornou. V tomto ohledu je

třeba zdůraznit, že silnice vybudovaná ve volné krajině nepůsobí pro oko tak násilně,

když ji lemuje jedna nebo dvě řady stromů. Stromořadí a aleje vinoucí se kolem cest

při pohledu z dálky do jisté míry usnadňují orientaci v krajině a napomáhají její

prostupnosti: „V baroku se nevídaně velkorysým způsobem použilo alejí k rozdělení

krajiny, krajina se stává dokonale průchodnou, že v ní posléze bez mapy vandruje

kocour Mikeš, Mácha, nebo Švejk.“ (Sádlo, Hájek, 2004). Použitý citát demonstruje

spojení funkce krajinotvorné s duševním vnímáním člověka krajiny, vždyť kdo může

být člověku bližší, než všemi známý kocour.

V horkých letních dnech, každý z nás vřele přivítá příjemné ochlazení a osvěžení,

které skýtá stín mohutných stromů táhlých alejí.

2. CESTNÍ SÍŤ

Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly

a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti (13/1997 Sb.).

2.1 Pozemní komunikace – rozdělení do kategorií dle zákona 13/1997 Sb.

a) dálnice

b) silnice

c) místní komunikace

d) účelová komunikace
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Dálnice

Dálnice je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní

dopravu silničními motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s

oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní

pásy.

Silnice

Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a

jinými vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť.

Silnice se podle svého určení a dopravního významu rozdělují do těchto tříd:

silnice I.třídy, která je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu,

silnice II.třídy, která je určena pro dopravu mezi okresy,

silnice III.třídy, která je určena k vzájemnému spojení obcí nebo jejich

napojení na ostatní pozemní komunikace.

Místní komunikace

Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží

převážně místní dopravě na území obce.

Místní komunikace se rozdělují podle dopravního významu, určení a stavebně

technického vybavení do čtyř tříd: I.-IV.

Účelové komunikace

Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých

nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto

nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování

zemědělských a lesních pozemků (13/1997 Sb.).
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2.2 Polní cesty

Jedná se o opatření, jejichž hlavním účelem je zajistit přístupnost pozemků,

umožnění racionálního hospodaření a zajištění prostupnosti krajiny. Při návrhu je

třeba se držet platných norem a předpisů. V rámci řešení nezapomínáme ani na

zásady napojení cestní sítě na síť komunikací I., II. a III. třídy a místních komunikací

a napojení systému na okolní k.ú., případně na síť lesních cest v řešeném území.

Dodržujeme kategorizaci polních cest uvedenou v ČSN 73 6109 Projektování

polních cest (Doležal et all, 2010).

Polní cesty

Hlavní Vedlejší Doplňkové

Dvoupruhové Jednopruhové Jednopruhové Jednopruhové

P 7,0/50 P 5,0/30 P 4,5/30 P 3,5/30

P 6,5/50 P 4,5/30 P 4,5/30 P 3,0/30

P 6,0/40 P 4,0/30 P 3,5/30 ---

Dálnice Rychlostní

silnice

Silnice

I.třídy

Silnice

II.třídy

Silnice

III.třídy

Celkem

Hlavní město

Praha

10,6 33,6 9,7 29,6 - 83,5

Kraj Středočeský 194,2 152,1 663,3 2 373,4 6 255,9 9 639,0

Kraj Jihočeský 15,4 6,7 654,4 1 643,8 3 808,3 6 128,6

Kraj Plzeňský 109,2 - 425,5 1 500,5 3 099,6 5 134,7

Kraj Karlovarský - 32,6 205,8 466,3 1 349,5 2 054,3

Kraj Ústecký 52,6 12,3 480,0 893,2 2 758,9 4 197,0

Kraj Liberecký - 22,2 310,2 486,4 1 604,2 2 423,0

Kraj

Královéhradecký

16,8 - 444,4 892,9 2 419,0 3 773,0

Kraj Pardubický 8,8 3,1 453,1 912,4 2 221,7 3 599,1

Kraj Vysočina 92,5 - 427,4 1 639,3 2 938,9 5 098,1

Kraj Jihomoravský 134,5 25,8 420,8 1 474,0 2 423,0 4 478,1

Kraj Olomoucký 36,2 90,5 342,9 923,7 2 175,1 3 568,3

Kraj Zlínský 16,6 16,4 342,2 572,6 1 197,0 2 144,9

Kraj

Moravskoslezský

53,5 32,0 646,4 820,6 1 882,4 3 435,0

Celkem 740, 9 427,3 5 825,9 14 628,7 34 133,7 55 756,6

Tab. 2 přehled jednotlivých kategorií polních cest (Doležal et all, 2010)

Tab. 1, délky komunikací na území ČR podle kategorie

významnosti komunikací, stav k 1.7.2011 (www.rsd.cz)
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 Doprovod polních cest - dřeviny by měly umožňovat, aby se v prostoru těchto

pásů mohla uskutečňovat doprava mechanizačních prostředků. Těmto požadavkům

vyhovují dřeviny s výše nasazenou korunou a s hlubším kořenovým systémem

(Hrabě, 2008).

2.3 Typ cesty – krajinářská charakteristika

selská cesta

tradiční venkovská cesta vroubená ovocným stromořadím (převážně hrušní nebo

jabloní), obvykle spojovala dvě vesnická sídla nebo sídlo s územím funkčně

spojeným, doplněna bývá drobnou sakrální architekturou s lípou a místně dalšími

dřevinami typu hlohů, trnky, růže šípkové atp.

přírodní cesta


[…]

Cinzendorf

Alej u Fryšavy

Javorová alej u Herálce

Lipové stromořadí v
zámku Žďáru

Stromořadí j írovců

Stromořadí j írovců

Stromořadí j írovců

Stromořadí j írovců

Stromořadí j írovců

Stromořadí u Bažantnice

Hrotovice

Ocmanice

Kralice nad Oslavou

Kralice nad Oslavou

Kralice nad Oslavou

Kralice nad Oslavou

Kralice nad Oslavou

Kozlany u Vyškova

Nevojice

Bučovice

Nemochovice

Olešná na Moravě
Fryšava pod

Žákovou horou

Herálec na Moravě

Zámek Žďár

Olší u Tišnova

Olší u Tišnova

Olší u Tišnova

Olší u Tišnova

Olší u Tišnova

Oslavička

75

75

75

75

710061.x/184 728

710094.x/173 695

710095.x/41

710096.x/42

710097.x/42

710098.x/79

712003.x/9

712006.x/17

712013.x/64

712016.x/22

714029.x/54

714030.x/41

694

693

692

691

661

658

651

4681

617

616

AESCULUS
34 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
183 HIPPOCASTANUM

172 TILIA CORDATA
AESCULUS
41 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
42 HIPPOCASTANUM

42 TILIA CORDATA
AESCULUS

79 HIPPOCASTANUM

9 TILIA CORDATA
AESCULUS

17 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
64 HIPPOCASTANUM

22 TILIA CORDATA
TILIA
55 PLATYPHYLLOS
ACER

38 SACCHARINUM
ACER
108 PSEUDOPLATANUS
TILIA
11 PLATYPHYLLOS

AESCULUS
5 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
5 HIPPOCASTANUM
AESCULUS

5 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
5 HIPPOCASTANUM
AESCULUS
5 HIPPOCASTANUM

TILIA
27 PLATYPHYLLOS

KRD

80-300

80-180

60-150

60-240

60-130

80-180

296-364

142-362

120

153-245

200-300

250

230-300

300-590

190

190

190

190

190

113-427

10,0-
18,0 4(1998)

0

0

0

18,0-
20,0

17,0
20,0-
23,0
25,0-

30,0

1(2005)

2(1978)

3(1979)

2(1979)

2(1978)

200

15,0-

20,0
15,0-
25,0
15,0-
20,0

15,0-
20,0
15,0-
20,0
15,0-

20,0
20,0-
27,0

KRD

3(1980)

3(1980)

3(1980)

3(1980)

3(1980)

KRD

KRD

KRD

KRD

KRD

KRD

KRD

HST EST

HST VZR PAM
EST KRD

KRD

KRD DEN

KRD DEN

VZR VEK KRD

VZR

VZR

VZR

VZR

VZR

KRD

2000

1980

1980

1980

1980

1980

1980

1998

2005

1978

1979

1979

1978

1995

1995

1995

1995

1995

1998

714031.x/146 615

714032.x/19

714071.1/5

714071.2/5

714071.3/5

714071.4/5

714071.5/5

714093.x/27

614

581

581

581

581

581

724

153

57

801101.x/336 541

802048.x/7

803028.1/2

803028.2/2

803029.2/3

803029.3/3

803030.1/3

803030.2/3

803030.3/3

804034.1/1

805018.x/70

438

372

372

371

371

370

370

370

317

261

Lípy na Uhlířském vrchu
u Bruntálu
Buky pod Hukvaldským
hradem

Alej v ulici E.
Krásnohorské
Alej v ulici E.
Krásnohorské
Alej v ulici E.

Krásnohorské 2
Alej v ulici E.
Krásnohorské 2
Alej v ulici E.
Krásnohorské 3

Alej v ulici E.
Krásnohorské 3
Alej v ulici E.
Krásnohorské 3

Spálovský klen

Lipové stromořadí
Příkazy - Náklo
Lipová alej v Náměšti na
Hané
Alej dubů v Raduni

Lipová alej v Kopřivné
Památná alej k hrobce
Kleinů

Bruntál-město

Sklenov

Bludovice

Bludovice

Bludovice

Bludovice

Bludovice

Bludovice

Bludovice

Spálov

Příkazy

Náměšť na Hané
Raduň

Kopřivná

Filipová 83

TILIA
288 PLATYPHYLLOS

7 FAGUS SYLVATICA
FRAXINUS

2 EXCELSIOR
AESCULUS
2 HIPPOCASTANUM

2 TILIA CORDATA

2 TILIA X EUROPAEA
FRAXINUS

3 EXCELSIOR
FRAXINUS
3 EXCELSIOR
TILIA
3 PLATYPHYLLOS

ACER
1 PSEUDOPLATANUS

70 TILIA CORDATA

328 TILIA CORDATA
6 QUERCUS ROBUR

8 TILIA CORDATA

61 TILIA CORDATA

150-450

290-365

200

290

435

320

195

205

185

451

250

140

25,0

25,0-
30,0

3(2003)

1(1999)

2(1993)

2(1993)
3(1993
1999)

3(1993
1999)
3(1993
1999)
3(1993

1999)
3(1993
1999)

VKP PAM VZR

VZR

VZR KRD HST

VZR KRD HST

VZR KRD

VZR KRD

VZR KRD

VZR KRD

VZR KRD

VZR

KRD

EST KRD
VKP

KRD

2003

1999

1999

1999

1999

1999

1999

1999

1999

2003

1996

1995
1999

1984

2002

300

150

150-200
300

300

100-150

28,0

16,0-
20,0

3,5(2003)

2(1996)

2(1995)
0

805019.x/328 260
806002.x/6215

809090.x/8

809103.x/x

94

83

417-570

340-520

300-360

17,0
26,0-

30,0

30,0 2(2002) KRD VZR