**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Historie vzniku a vývoje doprovodné zeleně cestní sítě
<b>Student:</b> Dominika Smržová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová, DiS.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaromír Vrbka
<b>Pracoviště oponenta:</b> Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký si myslíte, že bude další vývoj problematiky úbytku alejí?

Statistiky, uvedené v závěru práce, hovořící o počtu nehod a usmrcení nárazem do stromu, jsou beze sporu nelichotivé, ale myslíte si, že je to důvod ke kácení vzrostlých stromů podél cest? Existují jiné alternativy prevenční ochrany v této souvislosti?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)*

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012